MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS

GERAIS
CONGREGAÇÃO DO CAMPUS NOVA SUIÇA - BELO HORIZONTE

ATA Nº 7 / 2025 - CCNS (11.38.02.01)

Nº do Protocolo: 23062.059218/2025-16
Belo Horizonte-MG, 31 de outubro de 2025.

ATA DA 79ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA CONGREGAÇÃO DO CAMPUS NOVA
SUÍÇA

Ao primeiro dia do mês de outubro de dois mil e vinte e cinco, às quatorze horas,
reuniu-se a Congregação do Campus Nova Suíça, no Miniauditório do Prédio
Administrativo, sob a presidência da Professora Cláudia Gomes França, Diretora do
Campus, para tratar dos itens constantes da pauta do dia. Estiveram presentes os
seguintes membros: a) Representantes dos Departamentos: Evandro Carrusca
de Oliveira (suplente), do Departamento de Ciência e Tecnologia Ambiental; Raquel
de Castro Salomão Chagas (suplente), do Departamento de Ciências Biológicas;
Rafael Gonçalves Silva (titular), do Departamento de Educação Física e Desporto;
Guilherme da Silva Veloso (titular), do Departamento de Engenharia de Materiais;
Cláudia Mara de Souza (suplente), do Departamento de Linguagem e Tecnologia;
Jacqueline Amanda Figueiredo dos Santos (titular), do Departamento de Química,
Rondnelly Diniz Leite (suplente) do Departamento de Ciências Sociais e Filosofia e
André Leme Pédigo (suplente) do Departamento de Arte, Design e Tecnologia. b)
Representantes dos servidores Técnico-administrativos: não houve. c)
Representantes dos Discentes: Rafaela Arruda Miranda (titular) e Samuel Viegas
de Oliveira (titular). ITENS 1 e 2 - Verificada a existência de quórum, a Presidente
declarou oficialmente aberta a 79ª Reunião Ordinária da Congregação do Campus
Nova Suíça, dando início à apreciação dos itens da pauta.  ITEM 3. EXPEDIENTE
PRELIMINAR: 3.1 Aprovação da Ata da 78ª Reunião Ordinária. A minuta da ata
foi aprovada por unanimidade, com 7 (sete) votos favoráveis 4 (quatro) abstenções,
sem ressalvas ou alterações. ITEM 4. ORDEM DO DIA: Houve pedido de inserção de
pauta da parte da Profa. Raquel, a respeito de demandas de espaço físico para curso
de Biotecnologia, recém aprovado pelo Departamento de Ciências Biológicas.   4.1
Espaços físicos Campus Nova Suíça – Sala 205 (Ponto de Apoio do
Departamento de Física) – atualização da situação. A Presidente atualizou os
membros sobre a situação da sala 205, mencionando a possibilidade de sua anexação
aos laboratórios das salas 206 e 207. Ela informou que não conseguiu realizar uma
mesa de negociação com o Departamento de Física e a Direção Geral. Os membros
da Congregação reiteraram a necessidade de uma manifestação formal, via
memorando da Direção Geral, sobre a destinação da sala 205 e os motivos que
justificam tal decisão. 4.2 Aprovação da Minuta do Memorando a ser enviado ao
Gabinete solicitando manifestação por escrito, em relação ao destino da Sala
205. A Presidente apresentou a minuta do memorando que contou com ajustes
pontuais por parte dos membros. Em seguida, o texto foi colocado em votação e
aprovado por unanimidade, 10 (dez) votos. 4.3   Aprovação da Minuta do
Regulamento Uso das Instalações do Campus Nova Suíça – alterações
propostas pela Diretoria de Campus/Equipe de Segurança/Apreciação do Dr.
Celso – Procuradoria Jurídica. A Presidente apresentou as partes que foram
inseridas no texto após a 78ª Reunião da Congregação. Os membros discutiram o
texto, apontaram suas considerações, e a Presidente procedeu aos ajustes
necessários. O texto ajustado passará por revisão geral de formatação e será
submetido novamente para aprovação na próxima reunião da Congregação. 4.4
Indicação de representantes docentes eleitores pelas Congregações de
Campus para Conselho de Planejamento e Gestão. A Presidente fez a leitura do
Memorando Circular nº 22/2025 – CELC que trata da indicação de representantes
docentes para a composição do Conselho de Planejamento e Gestão. O nome da
Presidente, Cláudia Gomes França, foi indicado por unanimidade. 4.5 Comunicações
da Presidente e dos membros. A membra Raquel de Castro Salomão enviará à
Congregação as demandas a respeito de espaço físico, relacionadas pelos docentes do
Departamento de Ciências Biológicas para apreciação na 80ª reunião, uma vez que
não houve tempo hábil para discussão. Às 17h20min (dezessete horas e vinte
minutos), a Presidente encerrou a sessão. Eu, Suely Aparecida de Oliveira, Secretária
Executiva do campus Nova Suíça, lavrei a presente ata, que será assinada por mim e
pelos demais membros presentes. Belo Horizonte, 01 de outubro de 2025.

17/11/2025, 16:07 sig.cefetmg.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1701662

https://sig.cefetmg.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1701662 1/2

(Assinado digitalmente em 03/11/2025 08:44 )
ANDRE LEME PEDICO

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO
DADT (11.55.10)

Matrícula: 1654890

(Assinado digitalmente em 31/10/2025 16:39 )
CLAUDIA GOMES FRANCA

DIRETOR - TITULAR
DCNS (11.55)

Matrícula: 2281592

(Assinado digitalmente em 03/11/2025 08:11 )
CLAUDIA MARA DE SOUZA

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO
DELTEC (11.55.08)
Matrícula: 2153634

(Assinado digitalmente em 01/11/2025 21:00 )
EVANDRO CARRUSCA DE OLIVEIRA

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO
DCTA (11.55.03)

Matrícula: 2150490

(Assinado digitalmente em 02/11/2025 16:25 )
GUILHERME DA SILVA VELOSO

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO
CTMEC (11.50.09)
Matrícula: 2243198

(Assinado digitalmente em 31/10/2025 19:48 )
JACQUELINE AMANDA FIGUEIREDO DOS SANTOS

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO
DEQUI (11.55.09)
Matrícula: 2954255

(Assinado digitalmente em 31/10/2025 19:54 )
RAFAEL GONCALVES SILVA

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO
DEFISD (11.55.05)
Matrícula: 1088097

(Assinado digitalmente em 02/11/2025 23:09 )
RAQUEL DE CASTRO SALOMAO CHAGAS

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO
PROTEC (11.53.09.01)

Matrícula: 2432205

(Assinado digitalmente em 31/10/2025 17:50 )
RONDNELLY DINIZ LEITE

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO
DCSF (11.55.04)

Matrícula: 1325660

(Assinado digitalmente em 04/11/2025 20:35 )
RAFAELA ARRUDA MIRANDA

DISCENTE
Matrícula: 20213005398

(Assinado digitalmente em 12/11/2025 14:18 )
SAMUEL VIEGAS DE OLIVEIRA

DISCENTE
Matrícula: 20252000702

Visualize o documento original em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 7, ano: 2025, tipo: ATA, data de emissão: 31/10/2025 e o código de

verificação: 39bc7deafd

17/11/2025, 16:07 sig.cefetmg.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1701662

https://sig.cefetmg.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1701662 2/2

https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf